
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  162 
Classificazione: 07-03-01 2019/1 

 del   24/12/2021 

 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI AREA VASTA (PTAV): VALIDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 

PER L'ATTIVAZIONE DELLA FASE DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI CUI ALL'ART. 44 
DELLA L.R. N. 24/2017. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei 
sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni  attribuite dallo statuto....... omissis"; 
 
VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 
organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei 
Sindaci” 
 
VISTA la Legge Regionale 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del territorio”, con 
la quale la Regione Emilia-Romagna ha provveduto al riordino delle funzioni e delle competenze in materia di 
pianificazione territoriale e urbanistica, prevedendo tra gli altri i seguenti obiettivi:  

• contenimento del consumo di suolo, quale bene comune e risorsa non rinnovabile;  
• rigenerazione dei territori urbanizzati e miglioramento della qualità urbana ed edilizia;  
• tutela e valorizzazione delle caratteristiche ambientali e paesaggistiche del territorio, dei suoi elementi 

storici e culturali, dei territori agricoli;  
• promozione delle condizioni di attrattività e di competitività del sistema regionale e dei sistemi locali; 

 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 42 della succitata Legge Regionale 21 dicembre 2017, n. 24 ad oggetto 
“Piano territoriale di area vasta (PTAV)” ai sensi del quale: 

“1. Nell’osservanza di quanto disposto dall’articolo 3 della legge regionale n. 13 del 2015, compete ai 
soggetti d’area vasta di cui al comma 2 del presente articolo la funzione di pianificazione strategica 
d’area vasta e di coordinamento delle scelte urbanistiche strutturali dei Comuni e loro Unioni che 
incidano su interessi pubblici che esulano dalla scala locale. 
2. Ai fini della presente legge costituiscono soggetti di area vasta le Province, che esercitano le funzioni 
pianificatorie di cui al comma 1 anche in forma associata negli ambiti territoriali stabiliti ai sensi 
dell’articolo 6 della legge regionale n. 13 del 2015. 
3. Per l’esercizio delle funzioni di cui al comma 1 i soggetti d’area vasta approvano il PTAV con il 
quale, in particolare: 

a) definiscono gli indirizzi strategici di assetto e cura del territorio e dell’ambiente, in coerenza con 
gli obiettivi strategici regionali stabiliti dal PTR; 
b) possono stabilire l’assegnazione ai Comuni di quote differenziate di capacità edificatoria 
ammissibile, secondo quanto previsto dall’articolo 6, comma 4, tenendo conto della sostenibilità 
ambientale e territoriale degli insediamenti; 
c) disciplinano gli insediamenti di rilievo sovracomunale di cui all’articolo 41, comma 6, lettera d); 
d) possono individuare ambiti di fattibilità delle opere e infrastrutture di rilievo sovracomunale, ai 
sensi dell’articolo 41, comma 7; 



e) possono individuare i servizi ecosistemici ed ambientali forniti dai sistemi ambientali presenti 
nell'ambito territoriale di propria competenza. 

 
RILEVATO che, al fine di avviare l'elaborazione del proprio Piano Territoriale di Area Vasta, questa Amministrazione, 
con provvedimento del Presidente n. 62 del 19.12.2019, ha istituito l'Ufficio di Piano così come stabilito dal combinato 
disposto di cui agli artt. 55 e 56 della L.R. n. 24/2017 e dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1255/2018 “Definizione 
degli standard minimi degli Uffici di Piano, in attuazione dell'articolo 55 della Legge Regionale 21 dicembre 2017, n. 24”; 
 
VISTE, inoltre: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1118 del 08.07.2019 “Quantificazione, riparto e 
assegnazione di contributi a Città Metropolitana di Bologna e alle Province di Rimini, Ferrara, 
Ravenna, Forlì-Cesena, Modena, Reggio Emilia, Parma e Piacenza per favorire la formazione di Piani 
Territoriali (PTM e PTAV) – LR 24/2017, art. 3 comma 6”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 20905 del 13/11/2019 della Regione Emilia-Romagna avente ad 
oggetto “Concessione e impegno di contributi a città metropolitana di Bologna e alle Province di 
Rimini, Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena, Modena, Reggio-Emilia, Parma e Piacenza per favorire la 
formazione di Piani Territoriali (PTM e PTAV) – LR 24/2017, art. 3 comma 6, in attuazione della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1118/2019”, con la quale è stato concesso un contributo di euro 
66.666,00 in favore della Provincia di Ravenna, per lo svolgimento dell’attività in parola;  

 
DATO ATTO che: 
- con provvedimento del Dirigente n. 1368 del 12/12/2019 è stato disposto l’affidamento, tramite trattativa 

diretta n. 1144993 esperita sul portale elettronico MEPA, all’operatore economico Dott. Gianluca Benedetti, 
dell’incarico di elaborazione della cartografia provinciale delle aree suscettibili di effetti locali ai fini della riduzione 
del rischio sismico ai sensi della L.R. 19/2008 in conformità alla DGR 630/2019; 

 
- nel mese di settembre 2020 la Provincia di Ravenna ha sottoscritto con l’Agenzia Regionale Prevenzione, 

Ambiente ed Energia dell’Emilia Romagna – Direzione Tecnica (ARPAE-DT) una Convenzione per 
l’elaborazione della mappatura e valutazione dei servizi ecosistemici e del documento di VALSAT 
nell’ambito del Piano Territoriale di Area Vasta della Provincia di Ravenna registrato al repertorio n. 
5106/2020; 

 
- con provvedimento del Dirigente n. 1051 del 25/10/2021 è stato disposto l’affidamento, tramite trattativa 

diretta n. 1863741 esperita sul portale elettronico MEPA, all’operatore economico arch. Erblin Berisha, 
dell’incarico di predisposizione degli elaborati relativi alla “Verifica della Relazioni fra PTAV, Pianificazione 
Territoriale e Programmazione sovraordinata ai fini della redazione del PTAV, art. 42 L.R. 24/2017”; 

 
ATTESO inoltre che il combinato disposto di cui agli artt. 23 e 44 della L.R. n. 24/2017 prevede che la 
Provincia, presentati gli obiettivi strategici e le scelte generali di assetto del territorio che intende perseguire con 
il PTAV unitamente alle prime considerazioni sulle possibili alternative e sugli effetti significativi sul territorio 
ed ambiente che possono derivare dalla sua attuazione, attivi una fase di consultazione preliminare obbligatoria e 
di percorsi partecipativi che vede coinvolte, oltre all'Amministrazione procedente, l'Agenzia Regionale 
Prevenzione Ambiente ed Energia (ARPAE), la Regione in quanto Autorità competente per la valutazione 
ambientale di cui all'art. 19, comma 3 della medesima legge, le Amministrazioni pubbliche di interesse regionale 
e locale che si occupano della raccolta, elaborazione ed aggiornamento dei dati conoscitivi e delle informazioni 
relative al territorio e all’ambiente e tutte le Amministrazioni territorialmente interessate dal Piano in corso di 
elaborazione, così come quelle confinanti con il territorio provinciale sulle quali l’attuazione del PTAV potrebbe 
impattare e quelle comunque competenti al rilascio di pareri, nulla-osta o altri atti di assenso, comunque 
denominati, richiesti per l’approvazione del Piano, i quali mettono a disposizione i dati e le informazioni in loro 
possesso e supportano la Provincia nella redazione del documento di ValSAT e degli elaborati di Piano; 
 
CONSIDERATO che la documentazione preliminare complessivamente predisposta dall'Ufficio di Piano 
della Provincia di Ravenna, con il contributo dei professionisti a cui sono stati affidati incarichi e la 
collaborazione di ARPAE per l'attivazione della fase di consultazione preliminare del PTAV risulta costituita 
da: 

a) documento “Visione strategica di piano”; 



b) documento “Quadro conoscitivo diagnostico” e relativi allegati, di cui all'art. 22 della L.R. n. 
24/2017; 

c) documento di VALSAT preliminare e relativi allegati, di cui all'art. 18 della L.R. n. 24/2017; 
d) documento “Cartografia provinciale delle aree suscettibili di effetti locali ai fini della riduzione del 

rischio sismico ai sensi della L.R. 19/2008” e relativi allegati; 
 
VISTA la Relazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano, conservata in atti, con la quale si propone: 

1. DI VALIDARE, per quanto in premessa citato e qui integralmente richiamato, la documentazione 
preliminare complessivamente predisposta dall'Ufficio di Piano della Provincia di Ravenna per la 
procedura di elaborazione ed approvazione del Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV), già 
sottoscritta digitalmente dal Responsabile dell’Ufficio di Piano, costituita da: 
 
a) documento “Visione strategica di piano”, allegato sub a) al presente Atto; 
b) documenti relativi al “Quadro conoscitivo diagnostico” e i relativi allegati, di cui all'art. 22 della 

L.R. n. 24/2017, allegati sub b1), b1.1), b2), b3) e b4) al presente Atto; 
c) documento di VALSAT preliminare e i relativi allegati, di cui all'art. 18 della L.R. n. 24/2017, 

allegati sub c1), c1.1), c1.2) e c1.3) al presente Atto; 
d) documento “Cartografia provinciale delle aree suscettibili di effetti locali ai fini della riduzione 

del rischio sismico ai sensi della L.R. 19/2008” e i relativi allegati, allegati sub d1), d1.1), d1.2), 
d1.3), d1.4) e d1.5) al presente Atto. 

 
2. DI ATTIVARE la “Consultazione preliminare” prevista all’art. 44 della L.R. 24/2017, comprensiva 

della fase di partecipazione e consultazione di cui al comma 5 dello stesso articolo; 
 

3. DI DEMANDARE agli Uffici competenti gli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 39 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 avente ad oggetto “DUP Documento 
Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 ai sensi del D. Lgs. 
n. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
VISTO l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021, relativo all’approvazione del Piano della Performance, 
Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2021-2023 - esercizio 2021 e successive 
variazioni; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Servizio Programmazione 
Territoriale ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss. mm. e ii.; 
 
PREVIA istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Arch. Fabio Poggioli, la cui attività è 
finalizzata anche alla realizzazione dell'obiettivo di PEG/PDO n. 122104 "Adeguamento della Pianificazione 
Provinciale alla L.R. 24/2017 (PTAV) e redazione variante al PIAE" Azione 1 "Adeguamento della 
pianificazione provinciale alla L.R. 24/2017 (PTAV)” 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 39 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.. 
 

D I S P O N E 
 

1. DI VALIDARE, per quanto in premessa citato e qui integralmente richiamato, la documentazione 
preliminare per la procedura di elaborazione ed approvazione del Piano Territoriale di Area Vasta 
(PTAV), già sottoscritta digitalmente dal Responsabile dell’Ufficio di Piano e allegata al presente 
Atto a farne parte integrante e sostanziale, costituita da: 

a) documento “Visione strategica di piano”, allegato sub a) al presente Atto; 



b) documenti relativi al “Quadro conoscitivo diagnostico” e i relativi allegati, di cui all'art. 22 della 
L.R. n. 24/2017, allegati sub b1), b1.1), b2), b3) e b4) al presente Atto; 

c) documento di VALSAT preliminare e i relativi allegati, di cui all'art. 18 della L.R. n. 24/2017, 
allegati sub c1), c1.1), c1.2) e c1.3) al presente Atto; 

d) documento “Cartografia provinciale delle aree suscettibili di effetti locali ai fini della riduzione 
del rischio sismico ai sensi della L.R. 19/2008” e i relativi allegati, allegati sub d1), d1.1), d1.2), 
d1.3), d1.4) e d1.5) al presente Atto. 

 
2. DI ATTIVARE la “Consultazione preliminare” prevista all’art. 44 della L.R. 24/2017, comprensiva 

della fase di partecipazione e consultazione di cui al comma 5 dello stesso articolo; 
3. DI DEMANDARE agli Uffici competenti gli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dall’art. 39 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

A T T E S T A 

CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. 
2021-2023 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di 
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 


